PROCEDURA D) VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO Di RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. aj, L. n. 240/2010, PER IL SETYORE
CONCORSUALE 10/B1 (STORIA DELL'ARTE), SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ART/03 {STORIA
DELLU'ARTE CONTEMPORANEA}, CORSO DI STUDIO IN MODA E DESIGNI INDUSTRIALE, DELL'UNIVERSITA'
TELEMATICA sAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 01 DEI 24,05.2018, 1L cuj BANDO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24.05.2019

VERBALEN. 2

{Aperiura plichi e verifica documentazione prodotta daj candidati: valutazione analitica di curricula, titoli
& pubblicazioni)

ta Commissione giudicatrice della procedura sefettiva a n, 1 posto di ricercatore universitario a tempo
determinato ai sensi dellart. 24, comma 3, lett. aj della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, per il settore
concorsuale 10/B1, settare sclentifico-disciplinare L-ART/03, presso il Dipartimento di Scienze umane e di
premozione della qualita della vita, composta dai:

- Prof. Barbara Agosti

- Prof. Carmelo Gechipinti

si riunisce al completo in modalita telematica il giorno 15 ottobre, alte ore 15.00,

La Commissione, accertata I'avvenuta pubblicazione dei criteri di valutazione sul sito web di Ateneo, solo a
seguito delfinoltro dell’elenco delle domande ricevute daj Responsabile del procedimento, prende atto che
i Candidati da valutare ai fini del Concorso sono n. 5, e precisamente:

1) Barrese Manuel
2) Giorgini Manuela
3} Januiardo Ettore
4) Sylos Cald Catlotta
5) Zacchini Simone

Ognuno dei Commissari dichiara di non avere legami di parentela ed affinitd, entro il 4° grado incluso, con i
Candidati compresi nell’elenco fornito dali’Amministrazione (art, 3, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n.
1172) e che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 52 cp.c. e e singole dichiarazioni sono
allegate al presente verbale e ne fanno parte integrante.

la Commissione procede quindi alla verifica della regolarita e della conformitd al bando della

documentazione prodotta da ogni Candidato.

La Commissione, previa consultazione del curricufum, dell'elenco titoli e degli altri documenti allegati alle

domande dei singoli Candidati, redige, per ciascuno di essi:

un elenco dei titoli dedotti dai documenti, indicando accanto a ciascuno di tali titoli se esso pud
costituire o meno oggetto di valutazione in ragione della correttezza della sua produzione;

un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato, con
un’indicazione delia loro tipologia, avuto, in particolare, riguardo - ove si tratti di articoli su rivista -
alla classificazione delle riviste stesse operata da ANVUR aggiornata alla determinazione del

Consiglio direttivo def 29.11.2017.




una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto anche
riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non aliegate alia domanda, ma indicate daf
candidato stesso nel curricilum o nell’elenco.,

da parte dei Candidati, un punteggio ai rispettivi titoli, curricuium e produzione scientifica, secondo i criteri
definiti dat D.M, 25.5.2011, n. 243 e fissati in dettaglio nef Verbale 1, della seduta preliminare del 7 ottobre
2019,

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e Ia produzione scientifica del Candidato n. 1;
Manuel Barrese

VERIFICA TITOLY:

1} attestato di conferimento del titolo dj dottore di ricerca rilasciato dg I'Universita di Roma la Sapienza:
TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

2} certificato di conferimento di incarico di docenza presso la Link Cam hus University di Roma (2018-2019)
per linsegnamento "Le variabifi del mercato contemporanea. Osclilazioni del gusto e strategie di
marketing", nell'ambito de Master in Gestione dei Beni Culturali: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

3} attestato di vincita di un bando di selezione per la pubblicazione delle migliori tesi di dottarato
{Universita Lg Sapienza), 2017; TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

4} attestato di vincita di un bando di selezione per il conferimento di un incarico di Javoro autonomo
relativo ad attivita dj editing e ricerca bibliografica {Dottorato di ricerca in Storia deil'arte, Universitd La
Sapienza), 2018: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

VERIFICA PUBBLICAZION|

Le 12 pubblicazionf presentate constano di 1 monografia (n. 2), 8 saggi in volumi collettanei (nn. 1, 3,4,5, 8,
10, 13, 12}, e 3 articoli su rivista {nn. 6, 7, 9) def quali 2 in fascia A (hn.6,9).
1) "W principe ha fatto delle arti lq sua occupazione e il suo culto”. Baldassarre Odescalchi tra fortunysmao e

relazioni internazionali, in Trg Oltralpe e Mediterraneo. Arte in ftolin1860-1915, a cura di M. Carrera, N.
D'Agati, S. Kinzel, Bern et af. 2016, pp. 157-173: PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

2} Pittura murale nefla Roma post-unitaria (1870-1915). Tendenze, sopravvivenze, innovazioni, Roma 2019:
PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

3) Roma anni Cinquanta-Sessanta, Ricerche artistiche intorno a Emifio Villa e Topazia Alfiata, in Artisti sui
Tevere, catalogo di mostra, a cura di M. Barrese, D, Maraini, Roma 2018, pp. 89-63: PUBBLICAZIONE
PRODOTTA CORRETTAMENTE

4) Caratteri dell'architettura romana tra anni Venti e Trenta. If caso dell’edilizia sul Lungatevere Marzio e in

Augusta, in Sapienza raziondlista. L'architettura degli anni ‘30 nellg Citté Universitaria, a cura di J. Nigro
Covre, Roma 2013, pp. 73-92; PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

5) Contraddizioni e svifuppi dello "stile nuovo® nella pittura decorativa jtaliana, in Liberty in ltalia, Artist! afla
ricerca del moderno, catalogo di mostra, a cura di F. Parisi, A. Villari, Cinisello Balsamo 2016:

PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE
6} Facciate graffite e dipinte nella Roma post-unitarig, in “Ricerche di storia dell’arte", 116/117, 2015, pp.

109-119: PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE ?




7) U ritratto di Innocenzo X Odescalchi di Francesco Paolo Michetti: genesi e significati di un dono a leone
X, in “Bollettino dei Monumenti Musei e Gallerie Pontificie”, 35, 2017, Pp. 1759-199; PUBBLICAZIONE
PRCDOTTA CORRETTAMENTE

8) La terza mostra dellg Secessione romana (1915}, Aperture all'architettura e 'allestimento "viennese® i
Mareello Piacentini, in Secessione romang 1913-2013. Temi e problemi, a cura di M. Barrese, J. Nigro Covre,
Roma 2013, pp. 163-173: PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

9} Marcelio Pigcentin promotore di artisti e collezionista, in “Ricerche di storia dell'arte", 114, 2014, pp. 83-
84: PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

10} Regio, Popolare, wagneriano. Il cantiere def teatro dell'Opera di Roma e le riscoperte pitture di Annibale
Brugnoli nel palazzetto Costanzi, in In corso d ‘Opera. Ricerche dei dottorandi in Storia dell'arte della
Sapienza, 1, a cura di M. Nicolaci, M. Piccioni, L. Riccardi, Roma 2015, bp. 251-258: PUBBLICAZIONE
PRODOTTA CORRETTAMENTE

11) L'arte contemporanea Al vivo alla Sapienza. Le comunicazioni df lavere di griisti contemporanei e o
mostra Generazioni a confronto {1979, 1982), in Storie dell'arie alla Sapienza. Linee di ricerca, docenti,
didattica del Dipartimento di Storig dell'arte dalla fondazione o 0ggi, & cura di M. Barrese, R, Gandolfi, M.,
Onori, Roma 2017, pp. 169-197: PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

12} Vittorio Pica e la critica d'arte o Roma tra Ottocento e Novecento, in t'officina internazionale di Vittorio
Pica. Arte moderna e critica d'arte in Italia (1880-1930), a cura di D. Lacagnina, Palermo 2017, pp. 69-92:
PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

L'attivita scientifica del candidato & del tutto coerente con j requisiti del SSD L-ART/03, continuativa e
consistente, e pienamente adeguata sotto il profilo meatodologico.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M, 245/2011)

Titoli e curriculum

Il dottor Manue! Barrese (n. 1987), dopo la laurea magistrale in Storla dell'arte presso I'Universitd di Roma
La Sapienza, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia dell'arte presso I'Universitd di Roma La
Sapienza (2016), con una tesi il cui valore & stato riconosciute dal Dipartimento di storia dell'arte & di
spettacolo del medesimo ateneo, che ne ha promosso la pubblicazione, E' cultore della materia periissh L-
ART/03 presso it medesimo Dipartimento. Ha tra I'altro svolto attivita di docente a contratto (maggio 2018-
gennaio 2019) presso la Link Campus University di Roma, entro il Master in Gestione dej Beni Culturali .

la produzione scientifica del candidato si estende da varie angolature sulla storia dell'arte tra Otto e
Novecento, con particolare attenzione ai temi del mecenatismo e del mercato artistico, del collezionismo,
della storia della critica d'arte @ degli intreccl tra cultura architettonica e cultura figurativa, e delia
decorazione, e con un interesse precipuo per il contesto romano. Spiccano per originalita di impostazione e
per consistenza dei risultati raggiunti i filoni di ricerca sul tema delle facciate dipinte a Roma in etd post
risorgimentale, a cui fanno capo I'articolo del 2015 (n. 6} e la monografia del 2019 {n. 2}, della committenza
della famiglia Odescalchi, a cui sono dedicati if saggio del 2016 (n. 1) e I'articolo del 2017 (n. 7}, e della
personalita di Marcello Piacentini, indagata nel saggio del 2013 {n. 8) e nel denso articolo del 2014 {n. 9}.
Diversi aspetti delfa cubtura artistica e architettonica del Novecento sono al centro dei saggi del 2013 {n. 4)
su un episodio di architettura razionalista a Roma, del 2016 (. 5) sul fenomeno della diffusione del liberty'
in ftalia, del 2015 {n. 10) sulle vicende del cantiere costruttivo e decorativo dell'Opera di Roma, del 2017 {n.

11) sul rapporto tra didattica e creativita artistica a Roma negli anni Settanta del Novecento , del 2018 (n.?d@

S




sugli intrecci tra letteratura e arte nella Roma degli anni Cinquanta e Sessanta ¢ in particolare sulla figura di
Emilio Villa, & del 2017 (n. 12) sul contesto storico-critico di Vittorio Pica.




Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e |a produzione scientifica del candidatc N. 2:
Manuela Giorgini
VERIFICA TITOL:

1) attestazione de| conseguimento della laurea specialistica in Storia dell'arte presso MUniversita di Roma3s,
2008: TITCLO CORRETTAMENTE PRODOTTO

2) attestato dj conseguimento del titolo di dottore dj ricerca in Strumenti e Metodi per la Storia dell'Arte
presso I'Universits di Roma La Sapienza, 2012: TITOLO CORRETTAMENTE PRODOTTO

VERIFICA PUBBLICAZION]

Le 6 (ma 5) pubblicazioni presentate constano di 4 saggi in volumi collettanei (nn. 2,3, 5,6), e 1 articolo sy
rivista di classe A (n. 4). La monografia {n. 1) indicata dalla candidata come di prossima pubblicazione non &
valutabile in quanto non ancora edita e non sottoposta alla commissione, ad eccezione della copertina, La
pubblicazione n. 1 & pertanto esclusa dalla valutazione,

1) RiZena Zdtkova. Un’artistg dimenticata, Peter Lang, International Academic Publisher, Bruxeiles, di
prossima pubblicazione (luglio 2019): PUBBLICAZIONE NON CORRETTAMENTE PRODOTTA E DUNQUE
ESCLUSA DALLA VALUTAZIONE

2} RiiZeno Zdtkovd: una boema in talia, pubblicazione digitale in Matdid, materiali didatticl di faliano
per  stranferl @  cura  di  Roberto Tartaglione e Giulia  Grassi all'indirizzo
httb://www.scudft.net/mdmzena.m 1 luglio 2018: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODQTTA

3) H polimaterismo di Bifena Zatkovd, in Atti del convegno interdisciplinare Confini 4-5-6-giugno 2012,
Roma 2012: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

4) RiZena Zétkovd. Una boema in Italia tra avanguardia russa e futurismo, in "Storia deli’arte", 136,
2013, pp. 139-168: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

5) RitZena Zdtkovd. Un’artisto boema fro tradizione e avenguardia, in Contemporaneq. Scritti df storia
dell'arte per Jolanda Nigro Covre, Roma 2013: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

6) RiiZena Zétkovd e | Futyristi a Roma nel secondo decennio del Novecento, in Atelier o Vig Margutta:
cinque secoll i cultura internazionale o Roma, a cura di V. Moncada di Paterno, Torino 2012:
PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Le 6 {ma 5) pubblicazioni presentate constano di 4 saggi In volumi collettanei, e un articolo su rivista di
classe A (n. 4), La monografia indicata dalla candidata come di prossima pubblicazione non & valutabile in
quanto non ancora edita e non sottoposta alla commissione, ad eccezione della copertina. La pubblicazione
n. 1 & pertanto esclusa dalla valutazione. Tutte le pubblicazioni presentate sono coerenti con i requisiti del
SSD L-ART/03. Lattivitd scientifica della candidata & interessante e apprezzabile per originalita di sguardo, e
tuttavia la sua esperienza di ricerca appare circoscritta ad un unico tema,

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DE( CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

Titoli e curriculum

La dott.ssa Manuela Giorgini (n. 1981), dopo la laurea triennale in Storia e tutela dei beni artistici presso
F'Universita di Firenze ¢ la laurea specialistica in Storia dell'arte pressa "Universita di Roma3 (2008), ha

5




canseguito il titolo di dottore di ricerca in Strumenti e Metodi per ia Storia dell'Arte presso I'Universita di
Roma La Sapienza {2012), con una tesi sulla figura dell'artista boema partecipe della cultura e delle vicende

nazionale e internazionale. L'attivitd scientifica della candidata richiede uiteriore Maturazione e
ampliamento de) campa della ricerca,

Vengono esaminati | titoli, le pubblicazioni e I produzione scientifica del Candidato n, 3

Ettore Januiardo

VERIFICA TITOLI:

1) attestato del conseguimento del titolo di dottore di ricerca presso I'Université de Nice-Sophia Antipalis,
2002: TITOLO CORRETTAMENTE PRESENTATO

2] certificazione dell'attivity di docente a contratto di Storig dell'arte contemporanea dall*a.a, 2015-2016 ad
OBgI presso I'Universits dj Bologna: TITOLOD CORRETTAMENTE PRESENTATO

VER!F!CA PUBBLICAZIONI

Le 12 pubblicazioni presentate constano di 2 monografie (nn. 3, 9), 6 articoli su rivista (nn. 1, 2,5,8,11, 12), e

4 saggl in volumi collettane; {nn. 4, 6,7, 10 ).

1) Esquisses et lettres: John Ruskin en Italie, in "Quaderni d'arte e di epistemologia“, 2018, pp. 1-7:
PUBBLICAZIONE CORRETTAM ENTE PRODOTTA

2} Immagini df giardini e scenari urbani del Novecento, in "Bollettino telematico dellarte", 5 gennaio 2015,
pp. I-10: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRCDOTTA

3) Lo ville g construction, les arts. Visions ftaliennes 1909-1939, Roma 20i6: PUBBLICAZIONE
CORRETTAMENTE PRODOTTA

4}Ri-costruire la storig: architetture e spazi del Novecento ftafiano in Libia, in E. J anulardo, Terre e cementi,
Architetture e spazi, Roma 2016: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

5) Sironi, i "Novecento”, la pitturg murafe, in "Quaderni d'arte e dj epistemologia®, 2018, pp. 1-12:
PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

6) Visioni di Gerusalemme. Funi e la pittura murale, in Tra servizio civile e missioni estere.l contributo
dell'italia ai beni culturali delig Terra Santa, otii del convegno internazionale e inter-ateneo {Campobasso,
27 ottabre 2014), a cura di F, Clliberto, Roma 2018, pp. 21-30; PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE
PRODOTTA

7) Visioni di Libia. Note fra arte e archeologia, in Macerata e 'archeologia in Libia. 45 anni di ricerche
dell'ateneo maceratese, atti del convegno {Macerata, 18 marzo 2014), a cura di M, A. Rizzo, Roma 2016, pp.
203-207: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

8) Kounellis. Note sul fumo e f'oro, In "Bollettino telematico dell'arte", 21 settembre 2014, pp. 1-8:

PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA
9) Kounelfis. Limmagine e l'deologia, Roma 2015: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

10) Tempi opportuni: scene e arti museali in Kounellis, in Museum. Dig. | Convegno internazionale di
museologia. Chronos, Kairds e Afon. Il tempo dei musei, atti dell'incontro internazionale di studi {Roma, 26-
28 maggio 2016}, Roma 20138, pp. 665-682: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

Q_]“')




11) Boetti: un mondo di tappeti. Sperimentazioni artistiche e tradizion{ culturafi, in "Bollettino telematico
dell'arte”, 7 aprile 2014, pp. 1-8: PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

12} Liguide ombre: Kentridge a Roma, in "Bollettino telematico dellarte”, 30 ottobre 2016, pp. 1-5:
PUBBLICAZIONE CORRETTAMENTE PRODOTTA

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

e cultura architettonica. | lavori di maggiore respiro consistono nella densa monografia del 2016 {n. 3)
sull'intreccio tra tradizione figurativa, spazl architettonici e urbanistici nel Novecento, tematiche cui
pertengono anche anche l'articolo del 2015 (n. 2) sui giardini urbani, it saggio del 2018 {n. 6} sulla
rappresentazione della citta nella pittura di Achille Funi, I'articolo del 2018 {n. 5) sulla pittura murale di
Sironi e #l suo dialogo con le forme architettoniche Sul tema delia percezione delle cittd d'arte italiane e suj
viaggi in Italia di Ruskin verte il saggio del 2018 (n. 1); quello del 2018 (n. 7} indaga il ruolo def contesto
monumentale defte colonle italiane in Libia negli sviluppi del mondo creativo di De Chirico, ambito di ricerca
esplorato anche nel saggio del 2016 (n. 4), DI notevole spessore anche il volume monografico del 2015
sull'opera di Kounellis e i suoj riferimenti storici, culturali e ideologici (n. 9), artista cyj & rivoito anche il
saggio del 2018 {n. 10). Gli articoli su rivista telematica del 2014 {nn. 8, 11} e 2016 {n. 12} dedicati all'opera
di Kounellis e di Boetti, pur ben informati, hanno carattere di riepitogo di conoscenze piuttosto che di
approfondimento scientifico. Tutte e pubblicazioni presentate sono coerenti con i requisiti del SSD L-
ART/03,

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DE| CRITERI DI CU] AL D.M. 245/2011)

Titoli e curricutum

I dott. Ettore Janulardo (n. 1962), laureato in Lettere moderne, Indirizzo storico-artistico {Vecchio
Ordinamento) (1984), dopo avere svolto la Scuola di Specializzazione in Storia dell'arte medievale o
moderna deli'Universita di Bologna e ottenuto un Dipléme d'Etudes Approfondies presso ['Université de
Lumiére Lyon 2, ha tonseguito il titolo di dottore di ricerca presso |'Université de Nice-Sophia Antipolis con
una tesi di Storia del'arte contemporanea (2002}, e dal 2015 & docente a contratto di Storia deli'arte
contemporanea presso I'Universith i Bologna; dal 2018 & doceate anche presso la Scuola di
Specializzazione in Beni Archeologici e Storico-Artistici dell'Universita di Firenze. &' membro del comitato
scientifico di due riviste del settore ("Dia Cultura", “Forma Urbis®) e del gruppo di ricerca sull'Architetiura
“Classico, Anticlassico, Architettura Liquida 2" dell'Universita di Roma La Sapienza e del Centre de
Méditerrade Moderne et Contemporaine de Nice. Dal 2018 & membro del comitato scientifico e docente
formatore presso il Centro di Ricerca e Applicazione Tecnologica dell'Universith Telematica "Glustine
Fortunato” di Benevento. Ha al suo attivo |a partecipazione come relatore a numerosi convegni e
I'organizzazione di molti convegni e giornate di studi. La produzione scientifica del candidato mostra il
profilo di uno studioso maturo e di consoifdata esperienza. La colfocazione editoriale degli articoli su rivista
non & particolarmente buona. Tutte le pubblicazioni presentate sono coerenti con i requisiti del SSD L-

ART/03.

Vengono esaminati i titoli, le pubblicazioni e la produzione scientifica del Candidato n. 4

Carlotta Sylos Calo

VERIFICA TITOLI;




1) attestato dj tonseguimento del titolo di dottore di ricerca in Storia dell’arte presso FUniversita di Roma
Tor Vergata, 2013 TITOLO PRODOTTO CORRFTTAMENTE

2) attestato di conseguimento della laurea magistrale in Storia dellarte presso FUniversitad di Roma La
Sapienza, 2005: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

3) attestato di conseguimento della specializzazione in Storia dell'arte presso ¥ Universita di Siena, 2008:
TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

VERIFICA PUBBLICAZION!

Le 12 pubblficazioni presentate constano di 2 monografie (nn. 1, 2), 1 tesi di dottorato {n. 3), 3 saggi in
volumi collettanej (nn. 5,7, 9), 6 articoli su rivista (nn. 4, 6, 8, 10, 11, 12), dej quali uno in fascia A {n. 4),

1} Corpo @ corpo. Estetica e politica nell'arte italiana degli anni Sessanta, Macerata 2018 TITOLO
PRODOTTO COR RETTAMENTE

2) Arte e fotografia trg gli anni Sessanta e Settanta. Il laboratorio fotografico di Luigi 0 Sarro, Rema 2010:
TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

3) Arte e politica negli anni Sessanta., Un’identits riconoscibile. Opere e percorsi di una generazione (1961-
873}, Universita Tor Vergata, Roma 2013: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

hea

4) L'Ecole du Regard. Note sul montaggio nei dipinti di Mario Schifano, 1963-1965, in “Il Verri”, n.68,
ottobre 2018, pp.73-85: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

5) Claudio Cintofi, Luigi D Sarro, Ettore Innocente. Oggetti e progetti diversumente funzionali, in Arte fuori
dalt'arte. Incontri e scambi tra arti visive e societa negli anni Settanta, Milano 2017, pp.253-259: TITOLO

PRODOTTO CORRETTAMENTE

6) ArteProgrammata e Lg Salita, Due mostre a confronto, in “Ricerche di $/Confine”, Dossier 4, 2018,
pp.119-126: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

7) Messi nel sacco. L'opera di Burri tra rifiuto e consenso doll‘interrogazione parlamentare del 1959 alla
retrospettiva alla Galleria nazionale di Roma def 1976, in Attj del convegne di studi Alberto Burri nelf'arte e
nella critica, a cura di F, Tedeschi, Milano 2017, pp.102-113: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

8) Personificare la malattia: | tumori df Alina Szapocznikow, in “Horti Esperidum”, I, 2016, pp.323-342;
TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

9 Occuparsi di miracoli, Per un womo alienato di Alighfero Boetti, in Conflitti. Arte, Musica, Pensiero,
Societd, a cura di N. Amendola e G. Sciommeri, Roma 2016, pp.9-18: THTOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

10) Un fatto imperfetto: La macching drogéta di Vincenzo Agnetti, in “piano b”, |, 2016, pp. 255-275

11) Al di I del visibile. I disegno italiono tra il 1968 e i 1872, in “Horti Esperidum”, VI, 4, febbraio 2014,
pp.231-254

12) Giulio Carlo Argan e la critica d’arte degli anni Sessanta tra rivoluzione e contestazione, in “Horti
Esperidum”, li, 2, novembre 2013, pp.199-227

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA




La produzione scientifica della candidata & consistente e continuativa, articolandosi su diversi temi e aspetti
della cultura artistica de| Novecento, con una particolare attenzione ai fenomeni degli anni Sessanta-

pilt ampio respiro, tale da consentire una interpretazione storica e storiografica organica e coerente. Tutte
le pubblicazioni presentate 5ono coerenti con i requisit] del SSD L-ART/03.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE (SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

La candidata {n. 1579}, dopo 1a laurea triennala {2003) e magistrale {2005) presso P Universita La Sapienza di
Roma, ha conseguito la Specializzazione in Storia dell'Arte presso I'University di Siena (2008), e il titolo di
dottore di ricerca in Storia dell'arte presso I'Universita di Roma “Tor Vergata” (2013). Ha ottenuto nel 2001
una borsa di studio presso |a Biblioteca di storia dellarte Luigi Grassi di Roma, nel 2008 una borsa di studio
annuale presso I'stituto Nazionale per la Grafica, e nel 2014 una borsa di studio presso il Laboratorio
Digilab delia Sapienza per attivita di ricerca. Ma svolto due annualitd come assegnista di ricerca di Storia
dellarte contemporanea {SSD L-ART/03} presso Ii Dipartimento di studi letterari, filosofic e di storia
dell’arte e I'Universita di Roma Tor Vergata (2017-2019); presso il medesimo ateneo dal 2015 & docente a
contratto di Teorie dell'arte contemporanea.Ha af suo attivo la partecipazione a numerose conferenze di
livelio nazionale e internazionale e Una notevole esperienza nella curatela di mostra e imiziative espositive.
In questo campo s segnalano in particolare la collaborazione come consulente alla ricerca con il Museo
Maxxi di Roma (2016-2017} e quella con come assistente curatore con I Archivio Alberto Boattg a Roma.

Vengono esaminat I titoli, e pubblicazioni e la produzione scientifica def Candidato n. 5
Simone Zacchini
VERIFICA TITOLI:

1} attestato di conseguimento del titolo di dottore di ricerca In Storia dell'arte presso I'Universita di Roma
La Sapienza, 2019: TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

2) attestato di conseguimento della laurea triennale presso *'Universita di Roma La Sapienza, 2011: TITOLO
PRODOTTO CORRETTAMENTE

3) attestato di conseguimento della laurea magistrale presso I'Universita Ca' Foscari di Venezia, 2012:
TITOLO PRODOTTO CORRETTAMENTE

VERIFICA PUBBLICAZIONI

Le 9 pubblicazioni presentate constano di 1 tes| di dottorato (n. 1), 2 volumi monografici {nn. 2, 3}, 3 saggi
in volumi collettanei (nn. 4, 5, 6), 3 articoli su rivista (nn. 7,8,9)

1) Artisti-Architetti. t'instaliazione ambientale in ftalia prima e dopo lo Biennale di Venezia del 1978, tesi di
dottorato, Universita di Roma La Sapienza, a.a. 2017-2018: PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

2} Sergio Lombardo. Monocromi, Monochromes (1958-1961), a cura di S. Zacchin, Cinisello Balsamo 2018:

PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

3) Sergio Lombardo. Stochastic Works (2012-2017), catalogo di mostra a cura di S. Zacchini, Milano 2018:
PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE




4} Forme nere sy fondo bianco: fa programmatica discontinuitd di Sergio Lombardo, in Sergio Lombardo,
Recent works on paper, catalogo della mostra, Roma 2019, pp. 1-2: PUBBLICAZIONE PRODOTTA
CORRETTAMENTE

5) 1 dispositivi interattivi i Dionigi Maria Gagliardi, in Dionigi Maria Gagliardi. Test verbovisivi, catalogo
della mostra, Roma 2018, pp. 1-2: PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

6) !l Padiglione deff Istituto Itolo-Latine Americano afle Biennale dj Venezia: storia di un progetio d'identitd
culturale, in "Quaderni Culturali LA, 1, La otra direccién. Percezione dell'arte latinoamericana in htalia",
2018, pp. 85-99; PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

7} I gioco come prassi quotidiana: un "anello Intermedio® fra i situgzionisti e Wittgenstein, in “Senza
Cornice. Rivista online di arte tontemporanea e critica" | 18, giugno 2018 - ottobre 2018, pp. 1-9:
PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

8) Immaginificy e inimmaginabile. La Pittura Stocastica di Sergio Lombardo, in "Senza Cornice. Rivista
online di arte tontemporanea e critica”, 17, dicembre 2017 -marzo 2018, pp. 1-9: PUBBLICAZIONE
PRODOTTA CORRETTAMENTE

9} Bosmans e Crispino: legende per decifrare fa mappa def tempo, in "Arte e Critica®, 82, XXl, 2015, p. 117, ;
PUBBLICAZIONE PRODOTTA CORRETTAMENTE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La produzione scientifica del candidato, pur abbastanza consistente, si Incentra su temi moito specifici della
cuitura artistica della seconda met3 del Novecento, non sempre adeguatamente inquadrati entro un pitt
ampio quadro di riferimenti starico-critici. Essa presenta altresi vivaci propensioni alla critica d'arte.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO DELLA COMMISSIONE {SULLA BASE DEI CRITERI DI CUI AL D.M. 245/2011)

I dott. Simone Zacchini {n. 1988), dopo la laurea triennale presso ['Universit3 La Sapienza di Roma (2011) &
magistrale in Storia delle arti e conservazione deibeni artistici presso I'Universita Ca' Foscari di Venezia
(2012), ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Storia dell'arte presso |'Universita di Roma La Sapienza
{2019). Ha al suo attivo esperienze professionall come gallerista e organizzatore di attivitd culturali, la
partecipazione a e l'organizzazione di numerose conferenze di carattere nazionale e internazionale. La sua
produzione scientifica, quantitativamente discreta, mostra un'attivity di ricerca incentrata su ambiti
circoscritti, non sempre sorretta da un adeguato inquadramento storico-critico delle tematiche affrontate.
la coliocazione editoriale degli articoli su rivista non & particolarmente buona, Tutte le pubblicazioni

presentate sono coerenti con i requisiti del SSD L-ART/03.
La Commissione, decide di riconvocarsi secondo il calendarlo definito nella prima riunione:

-il giorno 5 novembre, alle ore 9.00, presso il Dipartimento di Scienze umane e d| promozione della qualita
della vita, per dare corso alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni ed all'accertamento della
conoscenza delia lingua.

Al termine, la Commissione, confrontat] gl esiti delle singole valutazioni, si esprimerad a maggioranza
proponendo il nominativo per Ja chiamata.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto in duplice copia e consegnato, completo di n. 3
allegati, alla Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Daiana Rotondi per {a pubblicizzazione sul sito web

del Ateneo,
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La seduta & toita alle ore 18.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

- Prof. Barbara Agosti

- Prof. Carmelo Occhipinti

Prof. Stefano Gailo _g_’_,‘:-/a/l/\———/ M)




Allegata 1

PROCEDURA D! VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett, aj, L. n. 240/2010, PER I SETTORE
CONCORSUALE 10/B1 (STORIA DELL'ARTE), SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ART/03 (STORIA
DELL'ARTE CONTEMPORANEA), CORSO D STUDIO IN MODA E DESIGN| INDUSTRIALE, DELL'UNIVERSITA'
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 91 DEl 24.05.2019, I CUI BANDO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEl 24.05.2019

DICHIARAZIONE DI ASSENZA Di INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

I sottoscritta Prof. Stefano Gallo, Professore Associato presso FUniversit Tor Vergata - Roma, nato a Napoli, il
15.12.1951, nominatae a far parte della Commissione per lz valutazione comparativa In epigrafe, come da D.R. n, 123
del 5 settembre 2019

Dichiara

+ di non avere legami di parentela ed affinitd, entro il 4° grado Incluso, con | Candidati compresi nell’elenco
fornito dall’ Amministrazione {art. 5, comma 2, D, Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172) e che non sussistono le cause
di astensione di cui all’art, 52 c.p.;

« che nan sussistono, con alcuno/a del/delle candidati/e, abituali situaziani di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione dinteressi economici o di vita di particalare intensitd, avente i caratteri della
sistematicita, stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizie professionale!.

A tal fine dichiara:
- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuna del candidati/e in societd nen quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventl carattere di continuitd con alcunt del
candidati/e;
(in caso contrario, indicare eventuali si tuazioni non abituolf di collaborazione professionale intercorsi con gualcuno dei
candidati, indicando il candidato e le relative fattispecie)
It sottoscritto ha svolto il ruolo di tutor nell'attivitd di ricerca defla candidata Sylos Cald Carlotta nell'ambito
dell‘attivitd connessa all'assegno di ricerca presso il Dipartimento di Studi letterari, filosofici e di storia defl’arte
dell’Universita Tor Vergats, bandito con D.D. 27286 del 7 dicerbre 2016.

+ che non sussistono situazioni di collaborazione scfentifica tra ilffa sottoscritto/a ed i/le candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialits?,

In particolare, dichiara:
" di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in

callaborazione con ifle candidatife tale da costituire situazione di collaboraziane scientifica abituale?;

! Atto di Indirizzo del Miur, i, 39 del 14.05.2018 _ ) _ .
[ .. sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da

far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntate &l rispetto del principio di imp_arzi.j:llitzga, guaie, ac!
esempio la circostanza per cui uno def commissari sia coautore della quasi totahté_: delle pubplezazgonr di uno dei
candidati ...], arl. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle pracedure di chiamata dei Professort di prima e seconda

fascia e def Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. 1. 86472018,




In fede

Dichiara, altres!, al sensi del)’

sentenza non passata in giud
Penale.

art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
icato, per i reati previsti dal Capo | del Titole Ii del Libro secondo del Codice

Stefano Gallo

=~ pet
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Allegato 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTC DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. ¢), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE  10/B1 SETTORE  SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  L-ART/03 STCRIA  DELL'ARTE
CONTEMPORANEA, CORSO DI STUDIO IN DELL'UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA
CON D.R. N. 91 DEL 24 MAGGIO 2019, IL CUI BANDO E’ STATC PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24 MAGGIO 2019

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI INCOMPATIBILITA CON | CANDIDATI

| sottoscritto Prof. Carmelo Qcchipinti Professore assaciato confermato di Storia della critica d'arte presso
I'Universitd degli Studi di Roma Tor Vergata nato a Ragusa il 5/10/1974 nominato a far parte dela
Commissione per la valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 123 del 05/05/2019

Dichiara

+ di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell'elenco
fornito dall’Amministrazione {art. 5, comma 2, D. Lgs. del 7 maggio 1948, n. 1172} e che non sussistono le cause
di astensione di cul ali'art. 52 ¢.p.;

« che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidati/e, abituali situazioni di collaborazione professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della
sistematicitd, stabilitd, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale’.

A tal fine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidatife in societad non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuita con alcuni dei
candidati/e;

- ¢che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed ifle candidati/e di tale
intensitd da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita?

In particolare, dichiara:
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in
collaborazione con ifle candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale?;
« Dichiara, altresi, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo I del Libro secondo del Codice
Penale.

In fede
Roma, 15 ottobhre 2019

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

21 .. sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale di tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad
esempio la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalita delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...], art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.




PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO, ex art. 24, comma 3, lett. a), L. n. 240/2010, PER IL SETTORE
CONCORSUALE 10/B1 (STORIA DELL'ARTE], SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ART/03 ({STORIA
DELU'ARTE CONTEMPORANEA}, CORSO DI STUDIO IN MODA E DESIGNI INDUSTRIALE, DELL'UNIVERSITA’
TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N. 91 DEI 24.05.2019, IL CUI BANDO E’ STATO
PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA DEL 24.05.2019

La sottoscritta Prof.ssa Barbara Agosti, Professore Ordinario di Storia dell'arte moderna presso I"Universita di Roma "Tar
Vergata", nata a Milano, il 14.21.1965, nominato a far parte della Commissione per la valutazione comparativa in
epigrafe, come da D.R. n. 123 del 5.09.2019

Dichiara

« di non avere legami di parentela ed affinita, entro il 4° grado incluso, con i Candidati compresi nell’elenco fornito
dall’ Amministrazione (art. 5, comma 2, D. kgs. del 7 maggio 1948, n. 1172} e che non sussistono le cause di
astensione di cui all’art. 52 c.p,;
¢ che non sussistono, con alcuno/a dei/delle candidatife, abituali situazioni di collaborazicne professionale o di
comunanza di vita, di comunione d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente 1 caratteri della
sistematicita, stabilitd, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionalel.
A talfine dichiara:

- di non essere a conoscenza di avere partecipazioni societarie con alcuno dei candidati/e in societa non quotate;

- di non avere rapporti professionali o di impiego lavorativo aventi carattere di continuita con alcuni dei

candidati/e;

e che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a ed ifle candidati/e di tale
intensita da far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di
imparzialita®,

In particolare, dichiara:
- di non avere, in relazione all'ambito scientifico refativo afla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione
con ifle candidati/e tale da costituire situazione di collaborazione scientifica abituale?;

» Dichiara, altresi, ai sensi dell’art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per | reati previsti dal Capo | dei Titolo 1l del Libro secondo del Codice Penale.

In fede

/Sﬂmr%—/%b,/mr

1 Atto di Indirizzo del Miur, n. 39 del 14.05.2018

2[ ... sussiste un obbligo di astensione laddove emergano indizi concreti di un rapporto personale df tale intensita da
far sorgere il sospetto che il giudizio possa non essere improntato al rispetto del principio di imparzialita, quale, ad
esempic la circostanza per cui uno dei commissari sia coautore della quasi totalitd delle pubblicazioni di uno dei
candidati ...], art. 5 - ¢. 12 - del Regolamento relative alle procedure di chiamata dei Professori di prima e seconda
fascia e dei Ricercatori a termpo determinato, emanato con D.R. n. 864/2018.




